МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ КРОНВЕРКСКОЕ
ШЕСТОЙ СОЗЫВ

197101, Санкт-Петербург, ул. Большая Монетная, дом 1/17, т. 498-58-69, факс 498-58-72

Р Е Ш Е Н И Е

19 мая 2023 года      № 9

«Об утверждении отчета Главы внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ

Кронверкское за 2022 год»

Заслушав отчет Главы внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское, Муниципальный

Совет внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-

Петербурга муниципальный округ Кронверкское,

РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет Главы внутригородского муниципального образования города

федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское                    за 2022

год.

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального

опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования,

исполняющий полномочия председателя

Муниципального Совета  МО Кронверкское                                             Ю.Ю. Шутова

Приложение №1 к решению

муниципального совета внутригородского

 муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

 муниципальный округ Кронверкское от «19» мая  2023 г. № 9

Отчет главы внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское о работе

за 2022 год.

В соответствии со статьей 25 Устава внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ

Кронверкское Глава Муниципального образования является высшим должностным лицом

Муниципального образования и наделяется Уставом Муниципального образования

собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. Глава

муниципального образования исполняет полномочия председателя муниципального

совета.

 В соответствии с пунктом 6 статьи 26 Устава Глава муниципального образования

подконтролен и подотчетен населению муниципального образования и муниципальному

совету. В соответствии с пунктом 6 статьи 26 Устава Глава муниципального образования

предоставляет ежегодные отчеты о результатах своей деятельности муниципальному

совету.

Общие сведения о муниципальном образовании.

Муниципальный округ Кронверкское входит в состав Петроградского района

Санкт-Петербурга.

В муниципальный совет шестого созыва избрано 10 депутатов, в настоящее время

муниципальный совет состоит из 9 депутатов.  Из них один депутат –  глава

муниципального образования работает на постоянной основе, остальные осуществляют

полномочия на непостоянной основе.

Организация деятельности муниципального совета.

Основная работа председателя муниципального совета сводится к подготовке его

заседаний, формированию вопросов повестки дня, подготовке проектов решений.

Основные формы деятельности

муниципального совета

За 2022год.

Проведение заседаний муниципального

совета

13 заседаний муниципального совета

Нормотворчество (подготовка, 35 решений

рассмотрение и принятие решений)

Наиболее значимые решения:

-О прекращении полномочий избирательной комиссии МО МО Кронверкское;

-О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе в

МО МО Кронверкское;

- Об утверждении местного бюджета МО МО Кронверкское на 2023год и плановый

период 2024-2025гг.;

 - Об исполнении местного бюджета МО МО Кронверкское за 2021 год;

 - О присвоении звания почетный житель МО МО Кронверкское.

  В связи с меняющимся законодательством требовалось вносить корректировки и в

другие нормативные акты:

- О внесении изменений в Устав муниципального образования. Изменения

вносились в марте и июне  2022 г. Данные изменения были своевременно

зарегистрированы в Минюсте.

План нормотворческой работы муниципального совета на 2022 год выполнен

полностью.

  Из направленных в Регистр муниципальных правовых актов отказов в регистрации

не поступало.

Депутаты муниципального совета в 2022 году активно участвовали в заседаниях

муниципального совета, приемах граждан, в формировании ведомственных целевых

программ. Проводились совместные рабочие совещания с депутатами и сотрудниками

местной администрации округа по решению вопросов местного значения.

После принятия Решения от 19.08.2022г. № 17 «Об утверждении Порядка

проведения заседаний Муниципального Совета внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ

Кронверкское в дистанционной форме с использованием средств видеоконференц-связи»,

у депутатов появилась возможность участия в заседаниях посредством использования

систем видеоконференции.

Прием граждан, работа с обращениями.

             Важным направлением в деятельности депутатов муниципального совета и  главы

муниципального образования является работа в соответствии с Федеральным законом РФ

от 02.06.2006г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан» по обеспечению

своевременного, внимательного и качественного рассмотрения обращений граждан.  На

все обращения  ответы были даны в установленные законом сроки. Кроме того,

обращения от граждан, в основном, поступают на электронную почту или на личном

приеме. В соответствии с графиком проводились приемы граждан депутатами

муниципального совета.

Представление интересов муниципального образования.

Наше муниципальное образование взаимодействует с городскими комитетами.

Большую   помощь органам опеки и попечительства оказывает Комитет по социальной

политике. А депутаты и сотрудники местной администрации, в основном, сотрудничают с

Комитетом территориального развития, Комитетом имущественных отношений,

Комитетом по благоустройству.

В 2022 г. муниципальным советом были выполнены следующие функции,

определенные Уставом МО МО Кронверкское проведены публичные слушания:

 - об исполнении местного бюджета МО МО Кронверкское за предыдущий

2021 год;

   -по внесению изменений в Устав МО МО Кронверкское;

-  по проекту местного бюджета МО МО Кронверкское на 2023 год и плановый

период 2024-2025гг..

  Осуществлялся контроль за исполнением органами местного самоуправления и

должностными лицами местного самоуправления вопросов местного значения.

         На основании соглашения с Контрольно-счетной палатой (КСП) Санкт-

Петербурга» о передаче полномочий КСП по осуществлению внешнего муниципального

финансового контроля во внутригородском муниципальном образовании города

федерального  Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское,  КСП проводит

две обязательные проверки:

 -отчета об исполнении местного бюджета МО МО Кронверкское за 2021год;

- определение соответствия бюджетного и иного законодательства при разработке

и принятии бюджета МО МО Кронверкское на 2023год. и плановый период 2024-2025г.

          Необходимо отметить , что проведенные проверки показали, что работа местной

администрации, муниципального совета МО МО Кронверкское, в целом соответствует

Бюджетному Кодексу, Федеральному Законодательству, вопросам местного значения для

внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга.

            Замечания, выявленные КСП СПб были рассмотрены. В результате обсуждения с

муниципальными служащими сделаны соответствующие выводы и приняты меры по

устранению указанных недостатков.

 Глава муниципального образования осуществляет контроль за обеспечением

доступа к информации о деятельности муниципального совета. В соответствии

с ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и

органов местного самоуправления».

            В муниципальном образовании учреждено одно официальное печатное издание:

газета «Кронверкский вестник», в 2022 году был напечатан один  выпуск газеты,  и

Специальный выпуск «Кронверкский вестник», в котором публикуется официальная

информация (решения муниципального совета, административные регламенты), в 2022

году было 15 выпусков.

           Информация размещалась и в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет – на официальном сайте МО МО Кронверкское, социальных сетях ВКонтакте,

Telegram, на стендах в помещении округа.

Глава муниципального образования в порядке, установленным Уставом

МО МО Кронверкское, подписывает нормативные правовые акты, принятые

муниципальным советом, и решения муниципального совета, не имеющие нормативный

характер, обеспечивает их официальное опубликование (обнародование).

             Все решения муниципального совета, носящие  нормативный характер, были

своевременно опубликованы в Специальном выпуске «Кронверкский вестник» и на сайте

округа.

В рамках реализации вопросов местного значения в отчетном году МО МО

Кронверкское были проведены следующие мероприятия:

1.«Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан

на 2022 год.

10 марта 2022 года в Александровском парке у памятника миноносцу

«Стерегущий» состоялся митинг,  организованный Муниципальным советом  МО

Кронверкское, посвященный 118-ой годовщине подвига экипажа миноносца Российского

флота «Стерегущий».

14.04.2022 сотрудниками МА МО Кронверкское была проведена военно-

патриотическая поездка для несовершеннолетних жителей МО Кронверкское «По дороге

жизни», участвовало 45 детей, ребята посетили мемориал « Разорванное кольцо»

входящее в «Зеленый пояс Славы», маяк «Осиновец», музей «Дорога жизни», «Невский

пятачок» и музей «Невский пятачок»

07.05.2022 в Матвеевском саду была проведена акция «Георгиевская ленточка», где

жителям МО Кронверкское раздавались Георгиевские ленточки.

  В мае выпущен информационно-тематический альбом «Бессмертный полк МО

Кронверкское», 100 экз. Где размещена информация жителей МО Кронверкское о своих

родственниках воевавших в ВОВ.

26 сентября была проведена  на территории комплекса «Сестрорецкий рубеж»

«Военно-спортивная игра 2022», для несовершеннолетних жителей МО Кронверкское

( 45 чел).

2.«Участие в реализации мер по профилактике дорожно-транспортного травматизма

на территории внутригородского муниципального образования города федерального

значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Кронверкское, включая

размещение, содержание и ремонт искусственных неровностей на

внутриквартальных проездах  на 2022 год.

«Участие в деятельности по профилактике правонарушений в Санкт-Петербурге в

соответствии с федеральным законодательством и законодательством Санкт-

Петербурга на 2022 год

18 мая   была проведена  профилактическая  акция «Внимание - дети!»,  по

правилам дорожного движения, где также присутствовали сотрудники ОГИБДД УМВД

России по Петроградскому району города Санкт-Петербурга

19 мая 2022 на  детской площадки по адресу Большая Пушкарская улица д.59,

09 сентября .2022 года   на территории детской площадке улица Мира 7 была проведена

сюжетно-ролевая игра по правилам дорожного движения «Мудрый светофорик»

08, 09 сентября 2022   и сотрудниками ОГИБДД УМВД России по Петроградскому

району   была организованы и проведены сюжетно-ролевые игры «В стране дорожных

знаков»

   В третье воскресенье ноября по всему миру проходит Всемирный день памяти

жертв ДТП. 21ноября в Кропоткинском сквере   проведена  акция «Безопасность жизни в

твоих руках».   Присутствующие на мероприятии   сотрудники ОГИБДД УМВД России по

Петроградскому району города Санкт-Петербурга  провели лекцию на тему безопасность

движения , безопасное поведение на дорогах.

30 ноября на территории школы № 91 были проведены лекции  среди

несовершеннолетних жителей, на тему «Профилактика административных

правонарушений, связанных с нанесением на фасады домов различного рода надписей и

рисунков» и «профилактика дорожно-транспортного травматизма среди

несовершеннолетних»

14 сентября  сотрудниками МО Кронверкское на спортивной площадке, которая

находится в Матвеевском саду, была проведена лекция «Новое поколение выбирает

здоровый образ жизни».    Ребятам  было рассказано   об экстремальных видах спорта и о

том сколько вокруг интересных занятий, как правильно пользоваться уличными

тренажерами, а также рассказано об ответственности в зависимости от вида

правонарушения.

3.«Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и

действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей,

возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий

на 2022 год.

11 октября сотрудниками МО Кронверкское в  общественной организации

инвалидов Петроградского района «Петро Примо» для неработающих жителей

муниципального образования была проведена лекция по оказанию первой медицинской

помощи. В ходе занятий   жителями были отработаны приемы оказания первой помощи.

Лекция вызвала неподдельный интерес, участники получили ответы на многие

интересующие их вопросы.

4.«Участие в формах, установленных законодательством Санкт-Петербурга, в

мероприятиях по профилактике незаконного потребления наркотических средств и

психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ,

наркомании в Санкт-Петербурге на 2022 год.

В течении года в Матвеевском саду для несовершеннолетних жителей МО

Кронверкское были проведены антинаркотические мероприятия –«Будующее без

наркотиков», «Скажем дружно нет наркотикам», «Точка невозврата», «Сообщи где

торгуют смертью». В помещении МО МО Кронверкское работает ящик для анонимных

обращений о распространении наркотических средств.

5.«Участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации

и(или) ликвидации последствий их проявлений на территории внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга

муниципальный округ Кронверкское в форме и порядке, установленных

федеральным законодательством и законодательством Санкт-Петербурга

на 2022 год.

28 апреля в Матвеевском саду была проведена акция «Мне нужен МИР» в рамках

которой была проведена лекция для несовершеннолетних жителей МО Кронверкское на

тему «Профилактика экстремизма в подростковой среде» , дополнительно к лекции

ребятам раздавались памятки по противодействию терроризму в интернете.

5 сентября сотрудники МА МО Кронверкское  на площадке 84 школы,  провели

акцию-концерт « Свеча памяти». Целью проведения акции-концерта « Свеча памяти»

вспомнить трагические дни   3 сентября 2004 года.

6. Спорт

11 ноября   провели для несовершеннолетних жителей Муниципального

образования на территории школы 84 имени дважды героя Советского Союза П.А.

Покрышева , соревнование по огневой подготовке «Кронверкский Кубок 2022», ребята

соревновались, в сборке и разборке автомата, стрельбе из пистолета Макарова и

пневматической винтовки.

24 декабря  в международном го центре «Звезда» был проведен очередной турнир

по игре Го Кронверкский кубок.  Турнир стал уже традиционным и проходил в 5-й раз.

7. Культура.

В 2022 году в муниципальном образовании Кронверкское было организовано и

проведено 32 различных мероприятий, в которых приняли участие около 1600 жителей

округа.

Традиционно прошли мероприятия  и концерты для блокадников  и ветеранов

округа. Среди юных жителей нашего округа были организованы  и с большим успехом

проведены конкурсы творческих работ. Поздравления жителей с юбилеями, днем

первоклассника, новорожденных. Организовано 4 уличных мероприятия ко дню местного

самоуправления, дню Победы, Дню защиты детей и Дню семьи, любви и верности.

Жители посетили экскурсию в Мариинском дворце. 12.06.  в "Мюзик-Холл" состоялся

концерт ко Дню России. 15.11. прошел концерт посвященной Дню матери. Для жителей

были организованы мероприятия и концерты в Академии Талантов и Дворце детского

творчества Петроградского района. Вручено 2 медали «Почетный житель МО МО

Кронверкское.

В январе и сентябре проведены телемосты в представительстве Ямало-Ненецкого

автономного округа.

Традиционно завершили год вручением новогодних подарков для детей округа.